A ut de diuini canonis mirabilibus exigua, quāuis ingeniolī nostrī modulū excedentē historicā expositiōē ex parte aliqua tāgeremus. Ideo & p̄sens libellus in hoc loco finē suum cōtingat, ut terius de nouo testamēto ab Euangelij īitio Ioanne uidelicet & dōmino primordiū sumat.

DE MIRABILIBVS SACRAE scripturæ Liber tertius

CTAVIANI Augusti Cēsaris quadragēsimoprīmo anno, Zacharias sacerdos de uice Abia, cū in ordine suo holocaustū ī templo offerebat,

o angelus Gabriel unus de illorū numero qui stant ī cōspectu domini, celeri nūncio ipsi respōsa deferebat: quibus subiectens, Vxor, inquit, tua hucusq; sterilis Elizabeth grādæua sati cōcipiet filiū, quē Ioannem nomine, altissimi Prophetā & prācursorē tibi paret. Sed incredulamēte sacerdos, parū his dictis animo fidem accōmodans, quomodo respondit hoc fieri poterit, cū ego sim satis senex, & uxor mea isto officio ī iūtētē priuata, ī dieb. suis prouecta ētate processit. Attamen angelus ista nequaquam excusatōne depulsus, nō causa īnuidiæ uel perfidię illatum munus retraxit, sed quo à domino quod dicebat, impleref, cōuenientiōi suā īnūdīctæ subiectū mutum sacerdotē dereliquit: donec nascēte postmodū puero, ligatae linguae uinculū solutū est, cui nomen filij scribere tentans, Ioannes dixit est nomen eius. Cōueniente autē dispensatiōe factū est, ut Ioannes qui postea hominib; uictu & uestitu & loco exēpla p̄cenitētā p̄abebet, & p̄cenitētām p̄dicans, etiā conceptionis eius tēpore pater p̄cenitētē modū sibi ab angelo impositum donec ille nasceref, sustineret. Aliter quoq; congrue hoc signū euenerat, ut dū qui regni cōlorū p̄adūt nasciturus cōciperef, antiquæ legis et prophetaū p̄adicator sacerdos silentio damnaref: q; niam lex & prophetę usq; ad Ioannē fuerūt, ex eo autē regnū dei euāgelizāf. Qui conceptus adhuc ī matris utero manēs priusq; nasceref, cum Maria matris domini introitū ī domum ubi fuerat sensit, spirituali famine per os matris de nascituro ex ea Christo dño prophetauit. Dum eīm Moysi spiritus ī septuagintaduos cōsiliarios distribuitur, quid mirū si pueri adhuc ī utero manētis sp̄ritus per matrē loqueref? Interea nūcius ad sponsam Ioseph Mariam uirginē de stirpe Dauid talia dicta detulit, cui sine uiri cognitione parturire filium sp̄ritus sancti munere p̄adixit. Hēc inquiens natus quē om̄iū sp̄ōdent oracula prophetarū, magis erit ī cōspectu dñi, & ī ēternū ore cūclōrū credentī filius uocabīf altissimi. Huic eīm p̄cepto munere patris sui Dauid sedē donauit, & regni domus Iacob absq; fine imperiū sine succēdēte herede ī sempiternū tenebit. Quib; uerbis audītis, orās uirgo accōmodata fide, sine ullo incredulitatis aut inobedientiæ obiectu consensit. Sed mentē Ioseph, coniugis tumentē uterum uidentis, quā ipse nūquā cognouerat, ista res so-

licitam reddidit. Quē quidem ne hac cogitatio ne fatigaref, idem angelus dē conceptō puero & nascituro, & accipiēda uirgine commonuit. Quā uirgo postmodū īstātē tēpote filiū quē sine uiri semine, et carnalis oblectamento uoluptatis cōcepit, sine damno suā uirginitatis peperit. In qua ētate quāuis p̄räter cunctorū hominū cōceptionis cōsuetudinē absq; uiri semine factū opus ostēditur, non tamē extra naturā de muliebri utero sumpta substantia carnis nascebat. Ex natura naturaliter naturam suscepit, qui cooperāte sp̄iritus sancto ex materna quāuis sola carne ueram carnis substantiam humanā, exceptis uītorū passionibus integrā contulit. Quām reū ne sine exēplo naturā alicuius, uelut nouā ī dei creaturis, dīmittamus, multa animantia absq; parentū coitu progigni comprobamus. Qualiter apes sine patribus, fotū materni corporis tātūmodo crescūt, & omnia illi usmodi uolatilia, fœtus suos taliter cōcipiunt. Sed & multæ aues absq; marib; oua gignere possunt. Et talē cōceptū ī multis generibus ēsse physiologi aīt. In sola quoq; carne sine patre uermis nascit, cui se dominus hac de causa similiē dicere per Prophetā nō dedignat. Quod ergo ī multis rebus consueto ēre dominus operāt, quid nature cōtrarium dicēdū est, si quādo ipse uoluit, ut ī uirginali utero sp̄iritus sancti dispensatione filius sine uiri coitu nasceref?

Quo nascēte ī Bethleem ciuitate Dauid, pastores custodiā gregū destinati, ab angelis imbuunt, q; rex cōlī ī terra cū hominib; ex hominē carnē nascendi lege assūmere tūc dignaref. Et deinde cū hoc nūncio cōueniēs aūdientib; pastoreb; carmen concinunt, ad cōlēum rursum cōscendētes angelis redeunt. Et ī hoc cōueniēs ab angelis peractus ordo cōspicītur, ut prius pastorebus natus agnus, & gregib; pastore nūnciatē. In his duob; pueris Iesu & Ioanne, prācursorē & domino, nō ī ētate ī historica ratione natūritatis ordo intendit, q; de anū unus, alter de uirgine puella generat. Christi enim domini prācursor per om̄ia Ioānes idcirco ī uerula matre debuit nasci, dum ipse ueteris legis finis quasi nouissimus filius fuit. Christus uero de puella uirgine corpus assumpsit. Ipse est enim noui testamēti principium, filiorumq; qui ex noua lege nascērent, exordiū exitit. Igitur quadragēsimosecūdo dā anno Octauiani Augusti Cēsaris, tēporibus Herodis regis Iudæorum, ablata ex Iudæis om̄i dōminātū potestate, in oppido Iudææ Bethleem de Dauid stirpe ex uirgine María Iesus Christus dominus nascitur. Quod competenter euenerat, ut cum regū & p̄ōtificū ex Iacob stirpe descendēt, hec ī ēternū ore cū successio consumpta fuerat, qui in ēternū rex est & pontifex nūc nascetur. Nascente ergo illo puero, quē Israelitarū & gentiū prophetae utriusq; populi Saluatorē fore prādixerāt, Magi de terra Euālath ducti stella, ad eūm cū munētis longo admodū itinere uenerant. Qui oblatis munērib; & adorato per tempus puero reuersi sunt, nō eadem tamē uia qua uenerūt, sed per altā ad patriæ loca remeare moniti diuino famine cu-

Pastores III

Stella magoria Cap. III

rabat. De hac autem stella, q[uod] ab Hierusalē pergebat. Magis usq[ue] ad Bethleem dux itineris fuit, Euangelij dicta exponit. Ceterū uero qui de terra sua usq[ue] Hierusalē hanc ducē sui itineris habuisse Magos existimāt, ex Euāgelica autoritate firmare nō possunt: quoniam Magi in terra sua cū essent, excellentē syderib[us], stellā uidentes, dei esse & regis, qui iuxta prophetias tam ipsorū q[uod] ecclesiasticas ex Israe[li] nascereb[us], seu ex propria eorum scientia, seu angelica admonitione intelligētes, ad terrā Israel uenerunt, & ad Hierosolymā, ubi totius prouincie principatus fuerat ueniētes, de rege nato & pariter deo perquirūt. Vnde inueniētis Israelitarū oraculis uatum de eodē nato ubi nascēdi locū acciperet, monēte subdolo sermone rege, alacres pergunt. Egressiq[ue] urbe, mox ducē itineris ad Christum stellā sequentes deueniūt. De ista uero stella dubitat, utrū stellā simplex, an angelus, an spiritus sanctus accipitur. Et si catholico sensu nihil repugnat, cū de singulis disputationib[us] fuerit, arbitris maiorib[us] eligēdi liberā uoluntate ingeniolī nostri mēsura cōcedet. Si enim simpliciter stellā accipiendā esse quis mauerit, à ceteris stellis in hoc ducatu quomodo deuiauit: Quarum ab initio cōdita in firmamēto cœli constituta fuisse dignoscit, sicut libri Geneseos auctoritate manifestat. Si ergo in firmamento cœli maneret, inter Bethleem & Hierusalē dux fieri ambulantib[us] qualiter posset? Et si per aera sagittę more, quāvis paulo lentiore cursu propter sequentes peruolaret, assuetū in firmamēto locū & cursum interim desereret. Quod nec maioribus quidē luminarib[us] accidisse scripturæ describunt, cum in signis aut steterūt, aut reuersa sunt: nisi forte aereus ille ignis qui tale ministerium accepit, ppter similitudinē, sicut in multis diximus, stellę uocabulū accepit. Aut si angelus habitu stellæ hoc ministerium fecit, q[uod] nō repugnat, dum se angeli quādo se hominib[us] ostendunt, in multis trāsformatū habitus. Quomodo & Moysi in Oreb de rubo angelus ignita facie loquebat, & uelut miles armatus Iosue filio Nun, extra castra Galgalis ostendit. Sic cut currū & equos igneos ascenſioē Heliæ angelii fungunt. Et quādo Helisæus pueri sui oculos aperteuit, in eiusdē habitudinibus angelii manifestant. In forma hospitū Abrahæ & Loth cōspectib[us] se præbuerunt: & Manue et uxor eius prophetali habitu loquentē ad eos angelū uiderunt. Nimirum et ista uice angelus dux Magorum efficit, q[uod] astrologis in stellæ similitudinē & clarissimi syderis fulgore trāsformat. Licet em̄ per imaginē rerum, q[uod] loāni in Apocalypsi sua per visionē dicūt, huic tamē in tellectui nō cōtra facit. Stellę septē ecclesiarū septem angelis sunt, Vnde q[uod]uis in spiritu, dum tamen stellā angelii dicitur, quid repugnat, si etiā in hoc loco stella angelus dicitus esse sentiat? Vel certe si neq[ue] angelus neq[ue] stella firmamēti, neq[ue] aliis quipiam ignis hec stella fuisse dignoscit, spiritus ergo sanctus hæc stella fieri cōcedat. Qui sicut post modum corporali specie colub[us] spiritus sanctus dedecit super Iesum dñm in Jordane, sic gentes adoratrices, stellæ specie duxit ad cunabula domini nascentis in carne.

A De quo spiritu per parabolam Balaā astrologus loquebat: Orient stella ex Jacob, rutilum scilicet lumen spiritalis gratia Christi, qua nox infidelitatis gentiū illuminat. Sicut ergo in igne super Apostolos postea in cœnaculo Sio deicēdit, ita in specie stellæ magos ad dñm spiritus sanctus deduxit. Hic igit[ur] puer scientia præbat ætatem, donec tricūsum annum agēs ad Jordane uenit, & ab Ioāne, de quo supra diximus, Zachariæ filio, qui tunc populum in eum crediturum qui uēturus erat baptizabat, & ipse baptismū ab agnoscente suscepit, & cōfitemendum uanda Jordani lauabat. In specie colub[us] spiritus sanctus super eū descendit, & patre de cœlis loquēte de se audiuīt: Hic est filius meus dilectus, in quo sibi anima mea bene cōplacuit. Cū his signis cœlū apertum uidit, et ita baptizatus de fluminis lauacro ascēdit. Ad baptismū uero descendit dominus Iesus, nō q[uod] baptismi sacramento & lauacro egeret, qui ppter originalis peccati nullā culpam haberet, sed ut aquas quas quāvis in delicto Adæ deus non maledixerat, terræ qua cōtinebāt maledictiōe infectas purgaret. Et ne quisquā baptismi sacramentū negligeret, dū qui sine peccato fuerat, baptisimi aquas intuīt. Et ne quisq[ue] ab inferiori baptizari paruipēderet, dū deus dominus à seruo suo mergi undis baptismi appetret. Et quatenus adhuc à diabolo se donec tentatio perficeret occultaret, qui illū uelut lauacro indigēt, ut inter pollutos peccaminib[us] ablui quis cōspiceret. Spiritū uero sanctū super se in baptismō descendētē uidit, et uocē patris de cœlo se cōfiteūtē filiū suū audiūt, et cœlū corā se apertū consperxit. Nō q[uod] ante baptismū suū hæc omnia dei filius nō haberet, sed ut baptismi sacramētum q[uod] ualeat ostenderet. Nō em̄ tūc spiritū ille cōcepit accipere, qui eadē cū spiritus sancto substatiā habere credit. Nec tūc illū pater filiū suū primūtus p[ro]fessus est esse cuiū Psal. 109 dixit: Ex utero ante Luciferū genui te: ante uidelicet omnē angelicā creaturā, que Luciferi appellationē per scripturas saepe tenet. Nec tunc illi aperiret thalamus cœlorū qui ait: Cœlū mihi sedes, terra aut̄ scabellū pedū meorū. Sed idcirco Esa. 66 h[ab]ili & macula. Cap. VII h[ab]et omnia sanctitas in baptismo dñi cōgesit, ut sciret unusquisq[ue], q[uod] muneris in scribap[er]tū mysterio suscepit. Tūc em̄ spiritus sanctus quisq[ue] peccatorū sordib[us] ablutus accipit, & à deo patre p[ro]fiteri filius adoptiōis gratia incipit, et tūc sibi regni cœlorū ianuā apiri, & ciuē se coelestis patriæ angelorū sanctorum cōsors intelligit. Quāvis uero corporali specie spiritus sanctus super dñm descēdere dicit, non tamen de auib[us] sumptuose columbā, sed ex aere minime dubitab[us]. Nequaquam enim ex aibus spiritus sanctus necesse fuit corpus assumere, dū aues sibi cōnexē statuā in nullo trāsgressu sunt legem naturæ: sed si in aliquo trāsgredierent, in hoc tanti meriti trāsgredi nō haberet, utpote nec æterna, nec rationabili creature, ut à spiritu assumptione carnis à delicti uindicta solueret. Sed q[uod] filii persona corpore carnis humanæ induebat, conueniens erat ut spiritus sancti persona per corporalē specie super eum descēderet, et uox patris corporalis de

A de nube per aetē corporis auribus audiret. Prætereā quoq[ue] idcirco in nube & columba imagine pater & spiritus sanctus ad baptismū ueniūt, quoniam aquatice naturæ res illæ aliquid haberet. Dū em̄ in terra filius ad baptismi mysteriū aquæ creaturā elegisset, necesse fuit ut & pater per aquatice nubem intonaret, & spiritus sanctus illud corpus quod de aqua in principio factū est, ex illa nube acceptū simularet, ut sic tota trinitas eandē uoluntate sicut haberet ostenderet. Cū ergo de aqua dñs Iesus baptizatus, cōfestim ascendit, ut diabolo daret occasionē tentādi auia deserti petiūt, ubi & xl dies, & totidem noctes nullo humani pastus suffragio fultus ieunauit. Ibiq[ue] per tria tentatus, in quibus primus homo seductus est, tentantem satanā tribus responsionib[us] uicit. In diaboli tribus propositionib[us] tota iniquitas: in Christi uero tribus respōsionib[us], quibus diabolus repugnat, tota iustitia fuit. Cū inimicus dānatur & uincitur, & humano generi libertas & redēptio præparat. In hoc namq[ue] satanas dum se supra autorē eleuare voluit, qui sub eo illuc usq[ue] fuerat, id est homo, per domini uictoris auxiliū ultra ipsum excreuit. Et dum illū qui ab omni impedimentoē liber fuerat alligare tentabat, interim uinctus ille quē ipse tenebat in carcere, quibus tenebat uincula deponit. Et dū cōtra se fortiorē pugnare nitit, interim ipse qui erat infirmior aduersus eū roboratur. Etenim qui huc usq[ue] de cœlo tantū in terrā eiectus fuerat, terrore etiā de terra ad inferna eū migrare dominus iubebat. Quadragesima dierū in diem domini incarnationis sustinere sine uitæ periculo poterat, quoniā sermo dominicus qui Moysen per aera xl dieb. bis renouauerat, hic Christi artus & nervos intus irrīgabat. Quare igit[ur] cōsummati xl diebus & xl noctibus esurire dñs Iesus describit, cū Moyses & Helias tanti temporis spatio per ieū niū famem pati nō memorātur: famē uero & laborem redemptor noster cōsummato tāto dierū numerō sustinet, quatenus & tētatori occasionē tentandi inferret, & nosceretur q[uod] uerā humanæ carnis substantiā gestaret. Vnde nec extra humanū opus & in hoc ieunio aliquid egit noui, dū temporis quod prius homines ieunauerūt, spatium non excessit. Deinde ergo aduersario & lx. dierum perfecto ieunio, per Iudeā & Galilæā Israeliticū populū ad uiā salutis uocabat, & xij. primarios sibi milites ex omnib[us] speciali electionis munere segregabat. Et quatenus de spiritualis & æternæ substantiæ animalū uidelicet sanitate, faceret fiduciā omniū corda, etiā in serui potestate uisibiliter nulla resistēte uī lāguoris curata reddebat corpora. Vnde cum prædicās Euāgeliū regni dei, Galilæam circūret, & promiscuū uulgas uaria egritudine pressum cerneret, quosdam quorū præsentis defectio lucis latititia priuabat, alios perfusa per totius corporis superficiē lepra foedauerat, non nullos pedum frustatos habitu forma, curauit. In paralytico autē à quatuor uiris portato, quatuor diuina opera cernūt. Dum dimittūtur ei peccata, & præsentis ægritudinis plaga uerbo tūc solui-

Amulatio sua
per aquas.
Cap. VIII

I. Thess. 4

Pascitur tur-
ba quinq[ue] pa-
nibus. IX

I 4 primam

primā benedictionē multiplicat, quād dictū est, Crescite & multiplicamini, & replete aquas maris. Quorum nunc carnes per superioris rationis causam, ad turbarū saturitatē presenti benedictio ne multiplicantur. De uisione domini in mōte cum Moysē & Helia colloquētibus. Līcet in hac ostensione domini facies solari splēdore fulserit, nō tamē ipsa caro splēduit, sed diuinitas latens in corpore, lumenis sui portiunculā cōspiciendā foris uidentib. quantū poterāt, cōcessit. Vnde ergo uestimēta candorē nūis habuerunt, dum nēq; de carne, neq; de diuinitate erāt; Nisi forte ut p carnem diuinitas foris illuxit, sic & caro illuminata dediuinitate, per uestimēta radiauit. Moyses aut & Helias specialiter ad talem ostensionē uelut legis & prophetiae prīncipes, ad finē conducūtur. Vel ideo ut Moysi cornuta facies, in quā nō poterāt filij Israel intēdere, & Helias curru igneo rapptus, cōparato Christo obscurarētur. Et tamē isti diebus ieunasse scripturā uocib. memorant. De Iesu tantū domino his præsentibus, patris se illis p̄nūciantis testimoniū. Sed dum Helias manens in corpore uel ad talem conductionē ueniat, quid de Moysē dicendū est; utrum in corpore iterū ad hanc ostensionem aderat: an ex aere simulatū, sicut Samuel uisus est, habitum fingebat: & si suo corpore uenit induitus, si hac uice resurrectionē suam quā cæteris nō nūi in nouissimo est futura, cōpleuit; De qua quæstione autores una eadem sentētia prolata non differēter dicunt, q; dum dominus cū tribus discipulis suis & Helia, non cū imaginatis sed ueris corporib. conuenisse nō dubitātur, & ipse Moyses in suo uero corpore sepulchro resumpto uideatur. Sed dominus Iesus primogenitus mortuorum, recte creditur. Moysi iterum post hāc uisionē corpus sepulturæ cōmendatur, ut ipsum in nouissimo die quando resurgent mortui assumere possit. Immobili ergo uoluntate deus uniuersorū uitas certo fini & termino præordinauit: quorundā igitur uita non ut moriātur, morte interficiātur, sed ut per hoc qui resuscitant clariores utpote deo cum hominibus etiā habeātur. Vnde de ipso Lazaro discipulis à domino dicit, Hæc infirmitas nō est ad mortem, sed ut filius hominis per eā clarificeat. Quartu die resuscitatur, quod non spatiū uitæ eius posuit, sed quod sine mutatione dominus disposuit facere, sāpe retrahere simulat, ut partū uxoribus Abrahā & Isaac distulit ut gratius foret. Et dominus occasiones præstat, ut quod ipse alicui donare cupit, indulgere rogetur. Si etenim ea quē non disposuit aliquis sanctorū rogauerit, nullo modo fieri permittit, ut q; Moyses terrā repromissionis ingredieretur, & Paulus ut ab eo angelus satanæ recederet, & petētes non imperauerunt. De omnibus ergo generaliter mortuis tale quid sentit, q; de prima uice moriūt, ut per illos digni clarificantur. In his enim octo mortuis quos diuina scriptura ueteris & noui Testamenti resuscitatos cōmemorat, hoc considerandū est, q; de eorū primo, id est, filio uidue, quem Helias resuscitauerat.

Transfiguratio. Cap. X

A ita refertur: Reuertatur obsecro anima pueri. De nouissimo, id est, de Eutycho in Actibus apostolorū: Et sublatus repertus est mortuus. Ad quem cum descēdisset Paulus, incubuit super eū, & complexus dixit, Nolite turbari, anima enim eius in eo est. Cautē utrūq; intelligendū est, q; uidua filius mortuus est, atq; anima eius reuerti à Propheta postulatur: alter uero mortuus est, & in eo eius esse animā Paulus dixit. In utrūq; nanq; scriptura uera est, quia mētiri non potest. Sed qua ratione percipi potest, ubi in membris occultari corporis posset mortui anima? Nisi forte anima quē incorporalis est, corpori inesse occulte credit. Sed quidam intelligendī laborē uitantes, dicunt de Eutycho, q; emittēt animā ita mortuus est, ut post modicū interuallum anima reuertente Paulū dixisse putent, Anima illius in eo est. Sed tamen scriptura tacet, si egressa est aut reuersa anima. Cæteri uero sex mortui, quibus nec egressa anima, nec reuersa nunciatur, sine ulla hic ambiguitate prestat quod mortui sint, & diuina operatione resuscitati sint. Solis defectio iuxta carnem nō ut solet quando luna accēditur facta erat: sed in plena luna, scilicet quintadecima die mēsis, ne casu putaretur fuisse, quod euenerat: & tantū lucē solis media die tenebræ obscurauerūt, ut per tres illas horas defectionis stellæ in cœlo uisa sint. De corporibus sanctorū ueniētibus de monumētis suis post resurrectionē domini: sed rursum in monumenta quomodo & de Moysē memini redintrarunt, ubi resurrectionē omnium nouissimā exceptant, ut Apostolus ait: Hi omes testimonio fidei probati inuēti sunt, nō acceperūt repromissionē à deo p nobis melius aliud prouidēt, uti ne sine nobis cōsummarētur. Si igitur isti & Moyses bis resurgere in hac ostensione, utq; & in nouissima cunctorū resurrectiōe, credēdi sunt: Sed hoc absit à catholica fide, ut semel moriētem bis credat q; resurgere. Nisi forte bis mori Moysen & istos aliquis dicat: sed nusquā de his scribit qui sic apparuerūt, resurrexisse: sed aut uiuere aut apparuisse, uel de sepulchris exisse. Nomen aut resurrectionis in ihs qui post mortē in uita hac cōuersati sunt, aut in domini, aut in futura omniū resurrectione ponit. Talis aut apparitiō istorū, nec ad uitam humanā, neq; ad resurrectionē futuram pertinet, sed ad cōsummationē dominicā resurrectionis, & ad credulitatē resurrectionis animarum ex inferis, talis apparitiō animos mouet, sicut in resuscitatis mortuī similitudo tantū, nō mors cōtinua fieri cernit. Ita & in his similitudo resurrectionis, nō ipsa resurrectio ostēdebat. De cōtinua em morte nullus ad uitam indeciduā, nisi dñs usq; ad nouissimū dīe reuertif, & à uera resurrectiōe nunquā in mortē iterū aliquis retrudetur. De cibo domini post resurrectionē, hunc aut carnalē cibū qualiter resurrectis caro suscepit, docti requirūt, dū resurrectura corpora spiritalia esse cūcīsi deles scūnt, ut dicitur: Resurget corpus spiritalē. Quapropter resurget corpora nō gustatura, sano sensu credit possibilitatē edendi cibos, si neceſſe foret.

De Lazaro & reuertis resuscitatis mortuis.

Cap. XI

Ioan. I I

foret, habitura. Hæc dei exēpla minime denegāt, ut angeli iuxta ilicē Mambre. Sed hoc nō ut nos ruminatos cibos stomacho & intestinis cōferūt, sed statim ut accepta uelut uidentur degustent, in spiritalē naturā, nō ex parte, sed tota trāsformant.

Conueniētia de spiritu sancto in colubā super Christum, & in igne super Apostolos perscripta sunt: & quando diximus de diuisione linguarū & de uirtutibus Apostolorū post acceptū sp̄ritū in excusatione eleemosynæ & paupertatis professiōne, quando Petrus paralytico dixit, Surge & am bula, magistrī præceptum seruans: Nolite habere

aurū, neq; argentum, dum soli deo seruīs de ini- A quo mammona expeditus fuerat, uerbī imperio morbo ligatū cito soluebat. Ecce quāta est Apo stolica uirtus in Christo, sanum Ananiā dum Pe trus arguit per sermonis tantū imperiū, morte ligauit, & Tabitham mortis uinculo ligatā, eadem imperiū potestate dissoluit. Ideoq; prius Ananias & Saphira in cōspectu Ecclesiae cito mortui sunt, ut Apostolica autoritas quanta esset ostendetur, & quā magnum peccatum esset, quod oblatum est iterum ab Ecclesia retrahere, monstrare tur, & cæteri exemplo huius castigarentur.

vītus Petri. Cap. XVI

Act. 9

D. AVRELLI AVGUSTINI LIBER DE AGONE CHRISTIANO

ORONA uictoriae nō promittit nisi certatibus. In diuinis aut scripturis assidue inuenimus permitti nobis coronā si uicerimus. Sed ne lōgū sit multa cōmemorare, apud Apostolū Paulū manifestissime legit: Opus perfeci,

cursum cōsummaui, fidē seruauī, iā supereſt mihi corona iustitiae. Debemus ergo cognoscere quis sit ille aduersarius, quem si uicerimus coronabimur. Ipse est em quē dñs noster prior uicit, ut etiā nos in illo ḡmanētes uincamus per ipsum. Et dei quidē uirtus atq; sapientia, & uerbum per quod facta sunt omnia, qui filius dei unicus est, super omnem creaturā ſemper incommutabilis manet. Et quoniā sub illo est etiā creature quā nō peccauit, quanto magis sub illo est omnis creature peccatrix. Ergo quoniā sub illo sunt omes sancti angelī, multo magis sub illo sunt omes præuaricatores angelī, quorū diabolus princeps est. Sed q; naturā nostrā deceperat, dignatus est unigenitus dei filius ipsam naturā nostrā suspicere, ut de ipse diabolus uinceretur, & quem ſemper ipse ſub ſe habet, etiam ſub nobis eum eſſe faceret: ipsum signifcat dicens: Princeps huius mundi missus est foras. Non quia extra mundū missus est quomodo quidam hæretici putant, ſed foras ab animis eorum qui cohæret uerbo dei, & nō diligunt mundū, cuius ille princeps est, quia dominatur eis qui diligūt temporalia bona quā hoc uisibilī mūndo cōtinetur: nō quia ipse dñs est huius mūndi, ſed princeps cupiditatū earū quibus cōcupiscitur omne quod transit ut ei ſubiacēat qui negligunt aeternū dñm, & diligūt instabilita & mutabilita. Radix em est omniū malorū cupiditas, quā quidā appetentes à fide errauerūt, & inſeruerūt ſe dolorib. multis. Per hanc cupiditatē regnat in homine diabolus & cor eius tenet. Tales ſunt omnes qui diligūt iſtū mundū. Mittitur aut diabolus foras, quando ex toto corde huic mūndo renuncia. Sicut enim renuncia diabolo, qui princeps est huius mūndi, cū renūciatur corruptelis & pompis & angelis eius. Ideoq; ipse dominus iā triūphantē naturā hominis portas, Scitote, inquit, quia ego uici mūndum.

Quod nūca mus diabolum uincendo concupiscentias. Cap. II

Ep. 6

Locus deo monum. Cap. III

mali angelī in scripturis spiritus appellātur. Ideo autē rectores harum tenebrarū eos dicit, quoniam A potest, qui iam nouit quid pertineat ad Christianam fidē, quae catholica dicitur, per orbē terrarū dominantur. Ideo & alio loco dicit: Fūstis enim aliquādo tenebre, nunc autē lux in domino: quia ex peccatoribus iustificati erāt. Nō ergo arbitremur in summo cōelo habitare diabolū cū angelis suis, unde lapsus esse credimus. Sic enim errauerūt Manichæi, qui dicit ante mūdi cōstitutiōnem fuisse gentē tenebrarū, quae cōtra deū rebeliauit, in quo bello credunt miseri omnipotentem deū nō sibi aliter potuisse succurrere, nīsi partem suā contra eam gentē mitteret. Cuius gētis principes, sicut illi dicit, deuorauerūt partē dei, & tēperati sunt ut possent mūdus de illis fabricari. Sic dicunt deū peruenisse ad uictoriā cum magnis calamitatibus & cruciatib. & miseris mēbrorū suorum, quae mēbra dicit esse cōmixta tenebrosis uisceribus principiū illorū, ut eos tēperarent & à furore compescerēt. Et non intelligunt tam sacrilegam esse suā sectam, ut credant omnipotentē deū non per creaturā quā fecerit, sed per ipsam naturam suā bellasse cū tenebris, quod nephas est credere. Nec hoc solū, sed etiā illos qui uicti sunt, factos esse meliores, quia furor eorū cōpressus est: dei autē naturā, quae uicit, factam esse miserrimā. Dicūt etiā eam per ipsam cōmixtionē perdidisse intellectum & beatitudinē suā, & magnis erroribus & cladibus esse implicata. Quā si aliquando vel totā purgari dicerent, magnā tamen impietatem cōtra omnipotentē deum affirmarent, cuius partē crederēt tanto tēpore in erroribus & pœnis esse factatā sine aliquo peccati crīmīne. Nunc uero inſolentes audēt adhuc dicere, nec totā posse purgari: & ipsam partē quae purgari nō potuerit, proficere ad uinculū, ut inde inuoluat, & illigetur malitiā sepulchro: & sic ibi semper sit pars ipsa dei misera, quae nihil peccauit, & affligatur in æternū carcere tenebrarū. Hoc illi dicunt, ut simplices animas fallant. Sed quis tam simplex est, ut ista nō sentiat esse sacrilega, quibus affirmant omnipotentē deū necessitate oppressum esse, ut partem suā bonā & innocentē tantis cladib. obruendam, & tāta immūditia inquinandā daret, & non totā liberare posset: & quod liberare nō poterat, eternis uinculis colligaret? Quis ergo ista nō exercetur? Quis nō intelligat impia esse et nephāda? Sed illi quādo capiūt homines, non ista prius dicunt: quae si dicerēt, riderēt aut fugaretur ab omnibus. Sed eligunt capitula de scripturis, quae simplices homines nō intelligunt, & per illa decipiūt animas imperitas, quārēdo unde sit malū. Si cut in isto capitulo faciūt, quo ab Apostolo dictū est, Rectores harū tenebrarū, & spiritualia nequitate in cōlestib. Quærunt enim deceptores illi, & interrogat hominē scripturas diuinās nō intelligentē, unde sint in cōelo rectores tenebrarū, ut cum respōderē nō potuerit, traducatur ab eis per curiositatē: quia om̄is anima īdocta curiosa est. Qui autē fidē catholicā bene didicīt, & bonis motibus & uera pietate munitus est, quae eorū hēre

sim nestiat, respondet illis tamē. Nec enim decipiūt, qui iam nouit quid pertineat ad Christianam fidē, quae catholica dicitur, per orbē terrarū sparsam, & cōtra om̄es impios, & peccatores, negligentes autē sui, domino gubernante securam. Quoniam ergo dicebamus apostolū Paulum dixisse habere nos collectationē aduersus rectores harū tenebrarū, & spiritualia nequitate in cōlestib. illud spiritū requiri, quae modo accepit. dum. cap. v. & probauimus etiā istum aerem terrae proximum cōlū uocari, oportet credere aduersum dia bolū & angelos eius nos dimicare, qui gaudent perturbationib. nostris: nā et ipse Apostolus alio loco diabolum principē potestatis aeris huius appellat. Quāuis ille locus, ubi ait: Spiritualia nequitate in cōlestib: possit & aliter intelligi, ut nō ipsos præuaricatores angelos in cōlestib. esse dixerit, sed nos potius, de quib. alio loco dicit: Cōuersatio nostra in cōelis est: ut & nos in cōlestib. cōstituti, id est in spiritualib. p̄ceptis dei ambulantes, dimicemus aduersus spiritualia nequitate, quae nos inde cōnantur abstrahere. Magis ergo illud quātendū est, quoniam aduersus eos, quos non uidemus, pugnare possimus, & uincere, ne putent stulti aduersus aerē debere nos certare. Docet itaq; Apostolus ipse, dicens: Non sic pugno quasi aerē cādēs: sed castigo corpus meū, & in servitatem redigo, ne forte alijs p̄dicās, ipse reprobus inueniar. Itē dicit: Imitatores mei estote, sicut & ego Christi. Quia in re intelligēdū est, etiā ipsum Apostolū in semetipso triūphasse de potestatib. huius mūdi, sicut de dño dixerat, cuius se imitato rē profitetur esse. Imitemur ergo & nos illū, sicut hortaf, & castigemus corpus nostrū, & in servitatem redigamus, si mundū uolumus uincere: quia per illicitas delectatiōes suas & p̄p̄as, & perniciosem curiositatē nobis dominari potest hic mūdus, id est ea quae in hoc mundo p̄niciosa delectatiōe colligat amatores rerū tēporalū, et diabolo atq; angelis eius seruire cogūt. Quibus omnib. si renūciamus, redigimus in servitatem corpus nostrū. Sed ne quis forte hoc ipsum querat, quomodo fiat ut corpus nostrū seruiti subiçiamus: facile intelligi & fieri potest, si prius nos ipsos subiçiamus deo bona uolūtate & charitate syncera: nā om̄is creatura, uelit nolit, uni deo & dño suo subiecta est. Sed hoc admonemur, ut tota uolūtate seruiamus dñō deo nostro: quoniam iustus liberaliter seruit, iniustus autē cōpeditus seruit. Om̄es tamē diuinæ puidētię seruit, sed alij obediūt tanquā filij, & faciūt cū ea quod bonū est: alij uero ligant tanq; serui, & fit de illis quod iustum est. Ita deus omnipotēs, dñs uniuersæ creaturæ, qui fecit om̄ia, sicut scriptū est, bona ualde, sic ea ordinavit, ut & de bonis & de malis benefaciāt. Quod em iuste fit, bene fit, luste autē sunt beati boni, & iuste malī p̄cenas patiūt. Ergo et de bonis & de malis benefacit deus, quoniam iuste om̄ia facit. Boni autē sunt, qui tota uolūtate deo seruiūt malī autē necessitate seruiūt: nemo em leges omnipotentis euadit. Sed aliud est facere qd lex iubet, aliud p̄t quod lex iubet. Quapropter boni secūdū leges faciūt

faciunt, malī secundū leges patiuntur. Nec enim nos moueat, q; in hac uita secundū carnē, quā portant iusti, multa grauiā & aspera tolerāt: nihil em̄ mali patiūt, quia iā possunt dicere quod ille uir spiritalis exultat & p̄dicit apostolus Paulus, dicens: Gloriamur in tribulationib. sc̄iētes quoniam tribulatio patientia operatur, patientia probatio nē, probatio uero spēm, spēs autē non confundit: quia charitas dei diffusa est in cordib. nostris per spiritūsanctum, qui datus est nobis. Si ergo in hac uita, ubi tāta tormēta sunt, possunt boni & iusti uiiri, cū talia patiūt, non solū a quo animo tolerare, sed etiā charitate in deo gloriari: quid cogitandum est de illa uita, quae nobis promittitur, ubi nullam de corpore molestiā sentiemus? Quoniam nō ad hoc resurget corpus iustorū, ad quod resurget corpus impiorū, sicut scriptū est: Omnes resurges, sed nō omnes immutabimur. Et ne quisquā putet nō iustis immutationē istā promitti, sed potius iniustis, & eā aestimet esse pœnalem, sequitur & dicit, Et mortui resurget incorrupti, & nos immutabimur: Quicq; ergo mali sunt, sic ordinati sunt: quia & unusquisq; sibi, & omnes inuicē sibi nocēt. Hoc enim appetūt quod perniciose diligitur, et quod eis facile auferri potest, & hoc sibi auferūt inuicē, quādo se persequunt. Et ideo cruciātur quibus auferūt tēporalia, quia diligūt ea, illiāt qui auferūt, gaudēt. Sed talis lātitia cæcitas est, & summa miseria: ipsa em̄ magis implicat animā, & ad maiora tormenta perducit. Nā gaudet & p̄scis, quādo hamum non uidēs, escā deuorat: sed cum p̄scator eum adducere cōperit, uiscera eius torquētur primo, deinde ab omni lātitia sua per ipsum escā, de qua lātus est, ad consumptio nē trahitur. Sic sunt omnes, qui de bonis tēporalibus beatos se esse putāt: hamū enim acceperūt, & cū illo sibi uagāt. Veniet tēpus ut sentiat quāta tormēta cum audiātate deuorauerint. Et ideo bonus nihil nocēt, quia hoc eis auferūt, quod nō diligunt: nā quod diligūt, & unde beatū sunt, auferre illis nemo potest. Cruciatuſ uero corporis malas animas miserabiliter affligit, bonos autē fortiter purgat. Sic fit ut malus homo & malus angelus diuinæ prouidētiæ militent, sed nesciunt quid boni de illis operetur deus. Non itaq; pro meritis officij, sed p̄ meritis malitiæ stipendantur. Sed ut hā animas, quae habēt uolūtatiē nocēdi & rationē cogitādi, sub diuinis legib. ordinatæ sunt, ne aliquid iniustum quisq; patiatur: ita & omnia animalia & corporalia in genere suo & ordine suo diuinæ prouidētiæ legib. subdita administrantur. Ideo dñs dicit: Nōne duo passerēs asse ueneunt, & unus eorū nō cadit super terrā sine uolūtate patris uestris: Hoc enim dixit, uolēs ostēdere quicquid uillissimū homines putāt, omnipotētia domini gubernari. Sicut enim & uolatilia cōlī ab eo pasci, & lilia agri ab eo uestiri, ueritas loquit, quae capillos etiā nostros numeratos esse dicit. Sed quoniam mūdas animas rationales per se ipse deus curat, siue in optimis & magnis angelis, siue in hominib. tota sibi uolūtate seruiētibus, cetera

uero p̄ ipsos gubernat, uerissime dici potuit etiā illud ab Apostolo: Nō em̄ de bobus cura est deo. In scripturis enim sanctis deus homines docet, quoniam cū hominib. agat, & ipsi deo seruat: quoniam modū aut agant cū pecorib. suis, ipsi sciūt: id est quoniam salutē pecorū suorū gubernent usū & peritiae & ratione naturali: quae quidem omnia de magnis sui creatoris opib. acceperūt. Qui ergo potest intelligere quoniam uniuersæ creaturæ conditor deus gubernet eam per animas sanctas, quae mysteria eius sunt in cōelis & in terris, quia & ipsæ sanctæ animæ ab ipso facta sunt, & in eius creatura primatū tenēt: qui ergo potest intelligere, in telligat, & intret in gaudiū domini sui. Si autem hoc nō possimus, quandiu sumus in corpore, & peregrinamur à domino, gustemus saltē q; suauis est dominus, qui dedit nobis pignus spiritū, in quo sentiamus eius dulcedinē, & desideremus ipsum uitæ fontē, ubi sobria ebrietate inūdemur & irrigemur sicut lignū quod plantatū est secus decursus aquarū, & dat fructum in tēpore suo, & folia eius nō decidēt. Dicit enim spiritus sanctus, Filii autē hominū in tegmine alarū tuarū sperabūt: Inebriabūt ab ubertate domus tuæ, & torrente uoluptatis tuę potabis eos: Quoniam apud te est fons uitæ. Talis ebrietas nō euertit mentē, sed tamē rapit sursum, & obliuionē præstat omniū terrenorū. Sed si possumus toto affectu iam dicere: Quēadmodū desiderat ceruus ad fontes aquarū, ita desiderat anima mea ad te deus. Quod si forte adhuc propter ægritudines animæ, quas de celi amore concepit, nec gustare sumus idonei q; dulcis est dñs: uel credamus diuinæ autoritati, quā uoluit esse in scripturis sanctis de filio suo, q; factus est ei ex semine David secūdū carnē, sicut Apostolus loquit: Omnia em̄ p̄ ipsum facta sunt, sicut in Euāgelio scriptū est, & sine ipso factū est nihil. Qui nostrē imbecillitati misertus est, q; imbecillitatē nō eius opere, sed nostra uolūtate meruimus: nā deus hominē inexterminabilē fecit, et ei liberū uoluntatis arbitriū dedit. Nō enim esset optimus, si dei p̄ceptis necessitate nō uolūtate seruiret. Facile est omnino, quātū existimo, quod intelligere nolūt, qui catholicā deserūt fidem, & Christiani uocari uolunt: nā si nobiscū fatētur naturam nostrā nō posse sanari, nisi recte faciendo: fateātur eam nō infirmari, nisi peccando. Et ideo nō est credēdū animā nostrā hoc esse quod deus est: quia si hoc esset, nec sua uolūtate, nec aliqua necessitate in deterius mutaret, quoniam omnimo do incōmutabilis intelligitur deus: sed ab eis qui nō in contentionē & emulatiōne & uanæ gloriæ cupiditate amāt loqui quod nesciūt, sed humilitate Christiana sentiūt de domino, & in bonitate & in simplicitate cordis querūt eū. Hā ergo imbecillitatē nostrā suscipere dignatus est filius dei, & uerbū caro factum est, & habitauit in nobis: non quia æternitas illa mutata est, sed quia mutabilē creaturā mutabilib. hominū oculis ostēdit, quā incomutabili maiestate suscepit. Sunt autem stulti qui dicunt, Nō poterat aliter sapientia dei cur factus ho. Cap. X.

A dei homines liberare, nisi susciperet hominē, & nascere ex fœmina, & à peccatorib. omnia illa patet: Quibus dicitur, Poterat omnino, sed si alter faceret, similiter uestræ stultitiae displiceret. Si enim nō appareret oculis peccatorū, lumen eius utiq̄ æternū, quod per interiores oculos uideretur, inquinatis mētibus uideri non posset. Nunc autē quia uisibiliter uos cōmonere dignatus est, ut ad inuisibilia præpararet, displiceret avaris, quia non aureum corpus habuit: displiceret impudicis, quia ex fœmina natus est. Multū enīm oderūt impudicii, q̄ contipit & pariū fœminæ: displiceret superbis, q̄ contumelias patiētissime pertulit: displiceret delicatis, quia cruciatus est: displiceret timidis, quia mortuus est. Et ut nō uitia sua uideantur defendere, nō in homine dicūt sibi hoc displicere, sed in filio dei. Nō enīm intelligūt quid sit æternitas dei, & quae hominē assūptis: & quid ipsa humana creatura, quae mutationib. suis in pristinā firmitatē reuocabat, ut disceremus, docente ipso dñō, infirmatas, quas peccādo collegimus, recte faciendo posse sanari. Ostendebat enim nobis ad quā fragilitatē homo sua culpa peruererit, & ex qua fragilitate diuino auxilio liberaret. Itaq̄ filius dei hominem assūpsit, & in illo humana p̄cessus est. Hac medicina hominū rāta est, quāta nō potest cogitari: nam quae superbia sanari potest, si humilitate filij dei nō sanatur? Quae avaritia sanari potest, si paupertate filij dei nō sanatur? Quae iracundia sanari potest, si patiētia filij dei nō sanatur? Quae impietas sanari potest, si charitate filij dei non sanatur? Postremo quae timiditas sanari potest, si resurrectione corporis nō sanat? Erigat spem suā genus humanū, & recognoscat naturam tuam, & uideat quantū locū habeat in operib. dei. Nolite uosip̄os contēnere viri, filius dei uirū suscepit. Nolite uosip̄as contēnere fœminæ, filius dei natus ex fœmina est. Nolite tamen amare carnalia, quia in filio dei nec masculus nec fœmina sumus. Nolite amare temporalia, quia si bene amarent, amaret ea homo quē suscepit filius dei. Nolite timere cōtumelias & cruces & mortē, quia si nocerent homini, non ea pateretur homo quē suscepit filius dei. Hac omnis hortatio, quae iam ubiq̄ prædicatur, ubiq̄ uenerat, quae omnē obedientē animā sanat, nō esset in rebus humanis, si nō essent facta illa omnia quae stultissimis displiceret. Quē dignat imitari uitiosa iactantia, ut ad uitutem percipiendā possit adduci, si erubescit imitari eū, de quo dicitū est anteq̄ nasceretur, q̄ filius altissimi uocaretur, & per omnes iam gētes, quod negare nemo potest, filius altissimi uocat. Si multū de nobis sentimus, dignemur imitari eū qui filius altissimi uocatur. Si parū de nobis sentimus, audeamus imitari pīscatores & publicanos, qui eū imitati sunt. Om̄edicinā omnib. consulente, omnia tumentia compriment, omnia tabescētia reficient, omnia superflua reſecant, omnia necessaria custodiēt, omnia perdita reparant, omnia deprauata corrigit. Quis iam se extolleat contra filiū dei? Quis de se desperet, p̄ quo tā humilis esse uoluit?

filius dei: Quis beatā uitā esse arbitret in ijs quæ contēnenda esse docuit filius dei? Quibus aduersitatibus cedat, qui naturā hominis à tantis persecutionibus custoditā credit in filio dei? Quis sibi esse clausum regnū cōlorū putet, qui cognoscit publicanos & meretrices imitatos esse filiū dei? Qua peruersitate nō careat, qui facta & dicta inuentur & diligit & sectatur illius hominis, in quo se nobis ad exemplum uitā præbuit filius dei?

B Itaq̄ iā & masculi & fœminæ, & omnis ætas, & omnis huius seculi dignitas ad spem uitā æternā cōmutata est. Alij neglectis temporalib. bonis conuolant ad diuina. Alij cedunt eorū uitutibus qui hæc faciūt, & laudāt quod imitari nō audēt. Pauci autē adhuc murmurāt, & inani liuore torquentur: aut qui sua querūt in ecclesia, quāuis uideant catholici: aut ex ipso Christi nomine gloriā quærētes, hæretici: aut peccatū impietatis sua defendere cupiētes, Iudei: aut curiositatē uanæ licētia perdere timentes, Pagani. Sed ecclesia catholica pertotū orbē longe lateq̄ diffusa, imetus eorū prioribus temporalib. frangēs, magis magisq̄ roborta est: nō resistendo, sed perferendo. Nunc uero insidiosas eorū quæstiones fide irridet, diligentia discutit, intelligētia dissoluit: criminatores palearum suarū non curat, quia tēpus messis, & tēpus arearū, & tempus horreorū caute diligenterq̄ distinguit. Criminatores aut̄ frumēti sui, aut errantes corrigit, aut inuidentes inter spinas & zizania computat. Subiçiamus ergo animā deo, si uolumus seruituti subiçere corpus nostrū, et de diabolo trūphare. Fides est prima quae subiugat animā deo, deinde præcepta uiuēdi, quib. custoditis spes nostra firma, & nutritur charitas, & lucere incipit quod antea tantūmodo credebatur. Cum enim cognitio & actio dona sint dei & beatū hominē faciāt: sicut in cognitiōe cauēdus est error, sic in actione cauēda est nequitia. Errat autē quisquis putat ueritatē se posse cognoscere, cū adhuc nequiter uiuat. Nequitia est aut̄ mundū istum diligere, & ea quæ naſcunt & tranſeūt, pro magno habere: & ea cōcupiscere, et p̄ his laborare, ut acquiratur: & latari, cū abundauerint: & timere, ne pereant: & cōtristari, cū pereat. Talis uita nō potest purā illam & syncerā & incōmutabilem uide re ueritatē, & inhærere illi, & in aeternū iam non mori. Itaq̄ priusq̄ mēs nostra purget, debemus credere quod intelligere nondū ualemus: quoniam uerissime dicitū est per Prophetā: Nisi credideritis, nō intelligetis. Fides in ecclesia breuissime tradit, in qua cōmandant aeterna, quæ intelli giā carnalib. nondū possunt: & temporalia præterita & futura, quæ pro salute hominū gesit, et gestura est aeternitas diuinæ prudētia. Credamus ergo in patrē & filiū & spiritū sanctū: hæc aeterna sunt & incōmutabilia, id est unus deus unius substantiæ trinitas aeterna: deus ex quo omnia, per quæ omnia, in quo omnia. Nec eos audiamus qui dicitū patrē tantūmodo esse, nec habere filiū, nec esse cū eo spiritū sanctū: sed ipsum patrē aliquando appellari filiū, aliquando spiritū sanctū. Nesciunt enim

Cōtractus quā tres personas negant.
Cap. XIII.

enīm principiū, ex quo sunt omnia: & imaginem eius, per quā formātur omnia: & sanctitatem eius, A cū ille præceperit, dicens: Sit in ore uestro, et est, Matth. 5 non non: & Apostolus clamet, Nō erat in illo est & nō, sed est in illo erat: isti totum corpus eius fam carnē fuisse contendunt, ut nō sibi videantur imitari Christū, si non suis auditoribus mentiantur. Nec eos audiamus, qui trinitatē quidem in una aeterna substantia confitetur, sed hominē ipsum, qui temporali dispensatione suscepit est, audient dicere non habuisse hominis mentē, sed solam animā & corpus: hoc est dicere, non fuit homo, sed membra corporis habebat humana. Animā enim & corpus habet & bestiæ, sed rationem nō habent, quæ mētis est propria. Sed si execrādi sunt illi qui eū negant humanū corpus habuisse, b quod est infimū in homine, miror q̄ isti nō erubescunt, qui hoc eū negant habuisse quod est optimum in homine. Multū enīm lugēda est mēs humana, si uincitur à corpore suo. Siquidē in illo homine non reformata est, in quo ipsum corpus humanū iam dignitatē formæ coelestis accepit. Sed absit ut hoc credamus, quod confinxit temeraria cæcitas & superba loquacitas. Nec eos audiamus, qui sic dicunt ab illa aeterna sapientia susceptū esse hominē, qui de uirgine natus est, quomodo & alij homines ab ea sapientes fiūt, qui perfecte sapientes sunt. Nesciūt enim propriū illius hominis sacramentū, & putāt hoc solū eū amplius habuisse inter cæteros beatissimos, quod de uirgine natus est. Quod ipsum si bene considerent, fortassis credant ideo illū hoc præter cæteros meruisse, qd̄ aliquid propriū præter cæteros habet etiā ipsa susceptio. Aliud est enim sapientē tantū fieri per sapientiā dei, & aliud est ipsam personā sustinere sapientiā dei: quoniam enim eadem natura sit corporis ecclesiae, multū tamen distare inter caput & membra cætera quis nō intelligat. Si enim ecclesiae caput est homo ille, cuius susceptione uerbū caro factum est, & habitauit in nobis, mēbra cætera sunt omnes sancti, quibus perficitur & cōpletur ecclesia. Quomodo ergo anima totū corpus nostrum animat & uiuificat, sed in capite & uideō sentit, & audiēdo & odorādo & gustādo & tangēdo, in cæteris autē mēbris tangendo tanū: & ideo capiti cuncta subiecta sunt ad operandū, illud autē supra collocatū est ad cōsulendū: quia ipsius animæ, quæ consultit corpori, quodāmodo personā sustinet caput, ibi enim omnes sensus apparent. Sic uniuerso populo sanctorum tanq̄ uni corpori caput est mediator dei & hominū, homo Christus Iesus. Et propterea sapientia dei & uerbū in principio, per quod facta sunt omnia, nō sic assumptū illum hominē ut cæteros sanctos, sed multo excellētius, multoq̄ sublimius: quoniam ipsum solum assumi oportuit, in quo sapientia dei patris hominibus appareret, sicut eā uisibiliter decebat ostendi. Quapropter aliter sunt sapientes cæteri homines, quicunq̄ sunt uel esse potuerū uel poterunt: & aliter ille unus mediator dei & hominū, homo Christus Iesus: qui sapientiā ipsius, per quā sapientes sunt quicunq̄ homines, non solū beneficium habet

Christum efficiat sapientiam dei.
Cap. XX

habet, sed etiā personā gerit. De ceteris enim sapientibus & spiritualibus animis recte dici potest, quod habeant in se uerū dei per quod facta sunt omnia: sed in nullo eorū recte dici potest, qd' uerbum caro factum est, & habitauit in nobis: quod in solo domino nostro Iesu Christo rectissime dicitur. Nec eos audiamus, qui solum corpus humanū suscepimus esse dicūt à uerbo dei, & sic audiunt quod dicitū est. Et uerū caro factum est, ut negent illum hominē uel animā uel aliquid hominis habuisse, nisi carnē solam. Errat enim multum, nec intelligūt ideo carnē solam nominatā esse in eo quod dictum est, Verbū caro factum est, quia hominū oculis propter quos facta est illa suscepio, caro sola potuit apparere. Nā si absurdū est & ualde indignū ut humanū spiritum homo ille non habuerit, sicut superius tractauimus: quanto magis absurdum & indignū est, ut nec spiritū nec animā habuerit, sed hoc solū habuerit quod etiam in pecorib. uilius est, & extremius, id est, corpus? Anostra ergo fide etiā ista impietas excludatur, totumq; hominē atq; perfectum à uerbo dei suscepitū esse credamus. Nec eos audiamus, qui tale corpus dominū nostrū habuisse dicunt, quale apparuit in columba, quā uidit Ioannes baptista descendente de cœlo & manente super eum in signo spiritussancti. Ita enim persuadere conant filium dei natū non esse de foemina, Quia si carnibus oculis eū oportebat ostēdi, potuit, inquiūt, sicut assumere corpus quomō spiritussanctus. Nō em & columba illa de ouo nata est, aiunt: & tamē humanis oculis potuit apparere. Quibus primū illud respondendum est, q; ibi legimus in specie columbae apparuisse Ioāni spiritūsanctum, ubi legimus etiā Christum natū esse de foemina, & nō oportet in parte credere Euāgelio, & in parte non credere. Vnde enim credis in columba specie demonstratū esse spiritūsanctum, nisi quia in Euāgelo legisti? Ergo & ego inde credo Christū natum de uirgine esse, quia in Euāgelo legi. Quare autē spiritussanctus nō est natus de columba, quēadmodum Christus de foemina: illa causa est, quia non columbas liberare uenerat spiritussanctus, sed hominibus significare innocētiā & amorē spiritualē, quod in columba specie uisibiliter figuratū est. Dominus autē Iesus Christus qui uenerat ad homines liberādos, in quibus & mares & foeminae pertinet ad salutē: nec mares fastidiuit, quia marē suscepit: nec foeminas, quia de foemina natus est. Huc accedit magnū sacramentū, ut quoniam per foemīnā nobis mors acciderat, uita nobis per foemīnā nasceretur: ut de utraq; natura, id est foemīnā & masculīna uictus diabolus cruciaret, quo iniā de ambarū subuersione lētabatur: cui parum fuerat ad poenā si ambas naturas in nobis liberaretur, nisi etiā per ambas liberaremur. Neq; hoc ita dicimus, ut dominū Iesum Christū dicamus solū uerum corpus habuisse: spiritūsanctum autē falla citer apparuisse oculis hominū, sed ambo illa corpora, uera corpora credimus. Sicut enim non oportebat ut homines falleret filius dei, sic nō de-

Christum non
solū corpus ha
buisse hominis
Cap. XXI

Corpus Christi
non fuisse ima
ginarium.
Cap. XXII

cebat ut homines falleret spiritussanctus: Sed omni potēti deo qui uniuersam creaturā de nihilo fabricauit, nō erat difficile uerū corpus columbae sine aliarū columbarū ministerio figurare, sicut ei non fuit difficile uerū corpus in utero Mariæ sine uirili semine fabricare: cū natura corporea & in visceribus foeminae ad formandū hominem, & in ipso mundo ad formādā columbā imperio domini uoluntati seruiret. Sed stulti homines & miseri, quod aut ipsi facere non possunt, aut in uita sua nunq; uiderūt, etiā ab omnipotēti deo fieri posse. Nec eos audiamus, qui ppterēa filii dei patrem uolunt cogere, ut inter creaturas filii dei numeremus quia passus est. Dicunt enim, Si passus est mutabilis est: & si mutabilis est, creatura est, quia dei substātia nō potest immutari. Cū quibus etiā nos dicimus, & dei substātia cōmutari nō posse, & creaturā esse mutabile. Sed aliud est esse creaturā, & aliud suscipere creaturā. Filius ergo unigenitus dei, qui est uirtus & sapientia dei, & uerū per quod facta sunt omnia, quia immutari nō potest omnino, suscepit humanā creaturā, quam lapsam erigere, atq; inueteratā renouare dignatus est. Nec in ea per passionē ipse in deterius cōmutatus est, sed eā potius per resurrectionē in melius cōmutauit. Nec propterea uerbum patris, id est unicū dei filii, per quem facta sunt omnia, negandum est natū & passum esse pro nobis. Et martyres enim passos dicimus & mortuos propter regna cœlorū, nec tamē in ea passione & morte anime eorū occisae sunt. Dicit enim dominus: Nolite timere eos qui corpus occidūt, animaē autē nihil possunt facere. Sicut ergo martyres passos & mortuos dicimus in corporib. quae portabāt, sine animarū interfectione uel morte: sic filii dei passum & mortuū dicimus in homine quē portabat, sine diuinitatis aliqua cōmutatione uel morte. Nec eos audiamus qui negant tale corpus domini resurrexisse, quale positū est in monumēto. Si enim tale nō fuisset, nō ipse dixisset post resurrectionē discipulis, Palpate & uidete, quoniam sp̄ritus ossa & carnē nō habet, sicut me uideris habere. Sacilegium est enim credere dominū nostrū, cum ipse sit ueritas, in aliquo fuisse mentitū. Nec nos moueat q; clausis ostijs subito eum apparuisse discipulis scriptū est, ut propterea negemus illud fuisse corpus humanū, quia contra naturā huius corporis uidemus illud per clausa ostia intrare, Omnia enim possibilia sunt deo: nā & ambulare super aquas cōtra naturā huius corporis esse manifestū est, & tamen nō solū ipse dominus ante passionē ambulauit, sed etiā Petru ambulare fecit. Ita ergo & post resurrectionem suam de corpore suo fecit quod uoluit. Si enim potuit ante passionē clarificare illud sicut splendorē solis, quare non potuit & post passionē ad quantā uellet subtilitatem in temporis momēto redigere, ut per clausa ostia posset intrare? Nec eos audiamus, qui negant ipsum corpus secū leuasse in cœlum dominum nostrū, & cōmemorant in Euāgelo quod scriptum est: Nemo ascēdit in cœlū, nisi qui de cœlo descēdit.

Corpus fideli
tum in columba
Cap. XXV
Ioān. 3

dit: & dicit, quia corpus nō descēdit de cœlo, nō potuisse ascēdere in cœlū. Non enim intelligunt, A quoniam corpus nō ascēdit in cœlū. Dominus em ascēdit, corpus autē non ascēdit, sed leuatū est in cœlum, illo leuatē qui ascēdit. Si enim quisq; descendat, uerbi gratia, de monte nudus, cū autem descendenterit, uestiat se, & uestitus iterū ascēdat, recte utiq; dicimus, Nemo ascēdit, nisi qui descendit: nec uestem consideramus quam secū leuauit, sed ipsum qui uestitus est, solū dicimus ascēdisse. Nec eos audiamus, qui negant ad dexterā patris sedere filiū. Dicūt enim, Nunquid deus pater habet latus dexterū aut sinistrum sicut corpora? Nec nos hoc de deo patre sentimus: nullā enim forma corporis deus definit atq; cōcluditur. Sed dextera patris est beatitudo perpetua, quae sanctis datur: sicut sinistra eius rectissime dicitur miseria perpetua, quae īmīpīs datur: ut nō in ipso deo, sed in creaturis hoc modo, quo diximus, intelligatur dextera & sinistra: quia & corpus Christi, quod est ecclesia, in ipsa dextera, hoc est in ipsa beatitudine futurum est, sicut Apostolus dicit: quia & simul nos suscitauit, & simul nos sedere fecit in cœlestibus. Quāuis em corporis nostrū nondū ibi sit, tamē spes nostra sā ibi est. Propterea & ipse dominus post resurrectionē suā iussit discipulis, quos pīscātes inuenit, ut in dexterā partē remitteret reūta. Quod cū fecissent, ceperūt pīscēs, qui omnes magni erāt: & omnes iustos significabant, quibus dextera promittīt. Hoc significabat q; etiā in iudicio dixit se agnos ad dexterā, hēdos autē ad sinistrā esse positurum. Nec eos audiamus, qui negant diem iudiciū futurū, & cōmemorāt, quod in Euāgelo scriptū est, eum qui credit in Christū, nō iudicari: qui autē non credit in illū, iam iudicatum esse. Dicūt enim, Si & ille qui credit, non ueniet in iudiciū: & ille qui nō credit, iam iudicatus est, ubi sunt quos iudicaturū est in die iudiciū? Nō intelligūt sic loqui scripturas, ut præteritum tēpū pro futuro tēpore īsinuēt: sicut supra diximus, quod Apostolus dixit de nobis, q; simul nos sedere fecit in cœlestibus, nondū factum est: sed quia certū est futurū, ita dicitū est quasi sā factū sit: sicut & ipse dñs discipulis dixit: Omnia quae audiūt à patre meo, nota feci uobis. Et paulo post dicit: Multa habeo uobis dicere, sed nō potestis illa portare modo. Quomō ergo dixerat, Omnia quae audiūt à patre meo, nota feci uobis: nisi quia illud quod per spiritūsanctum certissime facturus erat, quasi sā fecisset locutus est: Sic ergo cū audīmus: Qui credit in Christū, nō ueniet in iudiciū: intelligamus, quia non ueniet ad damnationē. Dicitur enim iudiciū pro damnatione, sicut dicit Apostolus: Qui nō māducāt, māducantem nō iudicet: id est, nō de illo male existimet. Et dñs dicit: Nolite iudicare, ne iudicetur de uobis. Non enim tollit nobis intelligētiā iudicādi, cū & Propheta dicat: Si uere iustitā diligitis, recte iudicate filij hominum. Et ipse dñs dicit: Nolite iudicare personaliter, sed iustū iudiciū iudicāte. Sed illo loco ubi ueritati iudicare, illud admonet, ne dānemus aliquem,

Aug. 10. 3

cuius uel cogitatio nobis nō est aperta, uel nescimus qualis postea sit futurus. Sic ergo cum dixit, Ad iudicium nō ueniet: hoc dixit, quia nō ueniet ad damnationē. Qui autē nō credit iam iudicatus ^{Ioān. 3} spiritus sanctus. ^{spiritus sanctus. XXVIII} Nec eos audiamus, qui dīcūt spiritūsanctum, quem in Euāgelo dominus promisit discipulis, aut in Pau lo apostolo uenisse, aut in Mōtano & Priscilla, sicut Cataphryges dīcūt, aut in nescio quo Manite uel Manichao, sicut Manichei dīcūt. Tā enim cæci sunt isti, ut scripturas manifestas non intelligent, aut tam negligentes salutis suā, ut omnino nō legāt. Quis enim cū legerit, nō intelligit, uel in Euāgelo quod post domini resurrectionem scriptū est, dīcēte domino: Ego mittā promissum patris mei in uos, uos autē sedete hic in ciuitate, quo usq; induamini uirtute ab alto: Et in actib; Apōstolorū, postea q; dominus abscessit à discipulo rum oculis in cœlū, decē diebus peractis, die Pentecostes, nō attēdunt apertissime uenisse spiritūsanctū: & cū essent illi in ciuitate sicut eos ante mōnuerat, impleuisse illos, ita ut loquerent uarijs linguis. Nam diuersae nationes qua tūc aderāt, unusquisq; audīētiū suam lingua intelligebant. Sed isti homines decipiūt eos qui negligentes sunt in catholica fide, & ipsam fidem suā qua in scripturis manifesta est, nolūt discere, & quod est grauius & multū dolendū, cum in catholica fide negligēter uersentur, hæreticis diligēter aures accōmodant: ^{Ecclesia catholica. XXIX}

Nec eos audiamus, qui sanctam Ecclesiam, qua una catholica est, negāt per orbem esse diffusam, sed in sola Aphrica, hoc est, in parte Donati polle re arbitrātur. Ita surdi sunt aduersus Prophetā dicentem: Filius meus es tu, ego hodie genui te: postula à me, & dabo tibi gētes hæreditatē tuam, & possessionē tuā terminos terræ. Et alia multā siue in ueteris siue in noui Testamēti librīs, quaē scripta sunt, ut apertissime declarēt Ecclesiam Christi per orbē terræ esse diffusam. Quod cū eis obīcīmus, dīcūt iam ista omnia suis cōplete, anteq; es set pars Donati, sed postea totā Ecclesiam perisse; & in sola Donati parte reliquias eius remansisse contendūt. O linguā superbam & nephariā: nec si uere uiueret, ut uel inter se pacē postea cūstodirent. Nunc autē non attendūt iam in ipso Donato complettū esse quod dīcūt est: In qua mēsura mēsi fuerit, in ea remetietur uobis. Sicut enim Christum diuidere conatus est, sic ipse à suis quotidiana cōcīsione diuidit. Ad hoc etiā pertinet illud quod dñs dicit: Qui enim gladio percussit, gladio moriet. Gladiūt em illo loco, siquidē in malo post tusest, discordiam lingua significat, qua tūc ille in foelix Ecclesiam percūlit, sed nō occidit. Nō autē dīxit dominus, qui occiderit gladio, gladio moriet, sed qui gladio usus fuerit, inquit, gladio morietur. Ergo ille percussit Ecclesiam lingualitigiosa, qua nūc ipse concidit, ut omnino disperat atq; moriat. Et tamen illud tunc apostolus Petrus, nō superbā sua, sed quāuis carnali tamē antore domini fecerat: Itaq; admonitus recondit ^{Matth. 7}